



Kommunene i Innlandet

Saksbehandler, innvalgstelefon

Bente Westrum, 61 26 61 02

Om kommunenes håndtering av koronasituasjonen

Krisestab i kommunene

Flere av kommunene i Innlandet har nå bekreftede tilfeller av koronasmitte, og flere hundre innbyggere sitter i karantene. Covid-19 er et alvorlig utbrudd av smittsom sykdom. Helsedirektoratet har utvidede fullmakter til å håndtere utbruddet.

Vi forventer at antall smittede vil øke og at flere kommuner vil bli berørt. Kommunene skal sørge for at alle som bor eller midlertidig oppholder seg i kommunen er sikret nødvendige forebyggende tiltak, undersøkelsesmuligheter, diagnostikk og behandling med hensyn til smittsom sykdom. Kommunelegen har etter smittevernloven særlige fullmakter og oppgaver i dette arbeidet.

Fylkesmannen ber alle kommuner i Innlandet umiddelbart vurdere hvordan utbruddet påvirker og kan påvirke kommunen, også de som ennå ikke har smittede innbyggere. Kommunens kriseledelse bør drøfte situasjonen og gjennomgå sin plan for kriseledelse med kommunikasjonsplan, helseberedskapsplan, smittevernplan, pandemiplanlegging og kontinuitetsplaner. Vi ber også kommunen gjøre seg kjent med planer i ev. private helseinstitusjoner og større virksomheter i kommunen. Fylkesmannen ber kommunen forberede seg på å måtte sette i verk tiltak. Kommuner med smittede innbyggere er allerede godt i gang med arbeidet.

I DSBs nye veileder i kontinuitetsplanlegging er vi anbefalt å planlegge for et scenario med inntil 40% sykefravær. [DSB veileder for kontinuitetsplanlegging](#)
Det overordnede målet er å forsinke smittespredningen, slik at færrest mulig blir syke samtidig, at færrest mulig blir alvorlig syke, og at vi har kapasitet til å behandle de sykeste og ivareta samfunnets kritiske funksjoner.



Kommunens hjemmeside og sosiale media

Kommunen bør legge informasjon om koronavirus lett tilgjengelig. Det er ulike tiltak i ulike kommuner, derfor er kommunens hjemmeside like viktig som FHI sine hjemmesider. God informasjon gir trygghet for innbyggerne, vil hjelpe til å begrense smitte og redusere risiko for sårbare grupper.

Reiser i utlandet

Søndag kveld 8. mars meldes det at flere reisende fra skiferie i Østerrike er smittet. Alle som kommer hjem fra Østerrike (og andre områder med vedvarende smittespredning) og får symptomer, anbefales å kontakte sin fastlege for å få vurdert testing. Like viktig er at *helsepersonell som har vært i utlandet og har fått luftveissymptomer, anbefales testing.*

Rådene fra FHI endres fra dag til dag, så det er viktig å følge med.

<https://www.fhi.no/nyheter/2020/status-koronavirus-8-mars/>

Arrangementer

Fylkesmannen ber kommuner nøye å risikovurdere arrangementer og samlinger der folk møtes. Kommunene våre har gjerne felles arbeidsmarked, sosiale tilbud og utdanningstilbud, slik at kommunene også må samarbeide om vurderingene.

Risikovurderingen må baseres på kunnskap om det til enhver tid rådende smittebilde og smitteveier, nasjonale anbefalinger, type arrangementer, lokaliteter og mulighet for risikoreduserende tiltak. Her må kommunelegens kunnskap om samfunnsmedisinske og lokale forhold veie tungt.

Ved større regionale og nasjonale arrangementer anbefaler Fylkesmannen at kommunene i Innlandet grundig vurderer risikofaktorer og mulighet for risikoreduserende tiltak i tråd med FHIs matrise. [Anbefalinger for arrangementer](#)

Det er i første omgang arrangøren som skal vurdere spørsmålet om avlysning av arrangementer. Det er naturlig at kommunelegen tilbyr sin hjelp i denne vurderingen, og vi minner om den hjemmel kommunelegen har til å avlyse arrangementer mv. i smittevernloven § 4-1, 5- ledd.

Dersom man velger å gjennomføre arrangementet, må det lages en gjennomføringsplan for å redusere risiko for smitte.

Tiltak på sykehjem/institusjoner for å beskytte beboerne

Kommunene oppfordres til å sette opp oppslag, og gi informasjon på hjemmesiden om at personer som i løpet av de siste 14 dagene har vært i områder med vedvarende spredning, eller har vært i nærkontakt med personer som er bekreftet smittet, ikke får besøke kommunens helseinstitusjoner. Det samme gjelder personer som de siste 14 dager har hatt tegn til luftveisinfeksjon, uavhengig av om de har vært i utlandet eller ikke.

Stenge kommunale institusjoner

Stenging av skoler, helseinstitusjoner, barnehager mv. vil raskt få store konsekvenser for samfunnet.



Kommunestyret og kommunelegen har her særlige fullmakter etter smittevernloven § 4-1. Smitteverntiltak etter smittevernloven skal være basert på en klar medisinskfaglig begrunnelse, være nødvendig av hensyn til smittevernet og fremstå tjenlig etter en helhetsvurdering.

I praksis er det kommuneoverlegen som tar beslutningen om stengning i samråd med smittevernvakten hos FHI. Fylkesmannen kan også tas med på råd i denne sammenheng.

Vi har alle ansvar

Kommunene må sørge for å spre informasjon om hygienetiltak for eksempel ved opphenging av plakater med slike råd på utesteder, butikker, kommunens institusjoner og i kommunehuset. Fylkesmannen vil også oppfordre alle, inkludert helsepersonell, til å ikke håndhilse. Videre bør kommunen vurdere å fjerne leker, tidsskrifter, aviser etc. i resepsjoner og venterom. Befolkningen bør videre oppfordres til å begrense sosiale aktiviteter/private arrangementer hvis de har det minste tegn til forkjølelse/influensa.

Smittevernloven

Kommunelegene kjenner godt smittevernloven. Den er et viktig rammeverk for arbeidet. Vi henviser blant annet til § 4-1.

Fylkesmannen er tilgjengelig

Fylkesmannen står på alle fagområder til disposisjon for spørsmål og refleksjon.

Fylkesmannen har løpende kontakt med Helsedirektoratet, FHI og DSB. Fylkesmannen formidler kartlegginger og innspill fra kommunene videre til dem.

Med hilsen

Knut Storberget
fylkesmann

Harald Vallgård
fylkeslege

Dokumentet er elektronisk godkjent